(47) S. STRYK, *Usus Moderni Pandectarum*, I, Florentiae 1841, p. 4. La coerenza della finalità primaria del giurista tedesco che visse a cavallo tra il Seicento e il Settecento è anche dimostrata dalla costruzione della *ratio processus habenda* in una sua opera pubblicata nel 1697 e voluta per istruire gli operatori del diritto, le parti e i testimoni, al rito del processo: «Quas hic Tibi paginas oblatum venio ea quidam intenzione non sunt conscriptae, ut publici juris fierent, sed privatis Auditorum usibus, qui quondam Collegio Practico nomen dederant, destinatae, quorum etiam industria calamo excepte. Vero cum saepius ab aliis descriptae, ab aliis vero, ut typis exuberentur, desideratae, operam hanc in me suscepi, praesertim, cum studiosae Juventuti illam non inutilem futuram esse, aliorum testimoniis edoctus sim. Quapropter necessarium esse non censo, ut vel facti mei rationes reddam, vel operosa excusatione apud Te utar. Unicum hoc tantum moneam necessum duxi, non expertis rerum forensium Patronis, sed novis praxeos Candidatis hanc opellam consecratam esse. Accessit huic novae editioni Informatio futuri Judicis, quoad dirigendum Processum et decidendas causas, quo inde, qui non perorandis, sed decidendis causis» (cfr. ID., *Introductio ad praxin forensem caute instituendam*, Wittebergae 1714, p. 3-4). L'intera disciplina del processo, peraltro, secondo quanto afferma esplicitamente il giurista, trova come fonte non solo lo *ius commune* ma anche il diritto germanico maturato nella prassi, dalle consuetudini, dalle leggi: «Ex quo jure Processus sit? Forma illa procedendi vel a Jure communi, vel ad observantia et ordinatione Judiciorum dependet Jus commune vel Civile est; vel Canonicum: Illud, qua Justinianicum vix aliter in processu attenditur, quam quoad actionem proponendam et causam decidendam, seu verbo: quoad materialia Judicii: Quoad modum vero procedendi, seu quoad formalia Judicii, pauca ex Jure Civili in foro obtinent: Pleraque vero ex Jure Canonico desumpta, praecipue ex Libro II Decretalium. Fuit enim usus Canonici Juris in Germania ante receptum Jus Romanum, et hinc nullum est dubium, praxin Juris Canonici retentam fuisse, etiam receptor Jure

Il processo di ipostatizzazione, dogmatizzazione e attualizzazione che ha determinato il «Schiedsverfahren nach Reichsrecht» va dunque ora misurato con i risultati di quel filone culturale che precedentemente, pur con l'obiettivo di offrire delle categorie teoriche entro le quali andavano inseriti i tanti e variegati casi della prassi giuridica, aveva come primaria finalità il tentativo di rimodellare attraverso l'interpretazione le categorie teoriche romane per renderle più adeguate alla nuova realtà sociale ed economica.

Un atteggiamento dottrinale quest'ultimo che è stato peraltro preceduto, quasi a voler allontanare la sola ipotesi di elaborazioni concettuali dei principi di diritto romano, dal diffondersi di una puntuale ricostruzione storica, avulsa dalla normativa del tempo e dalla prassi, della disciplina dell'*arbiter* e dell'*arbitratus* così come illustrata dai giuristi romani prevalentemente dell'età tardo-classica quali Papiniano, Paolo e Ulpiano, il cui pensiero è stato assunto da alcuni esponenti della cultura giuridica tedesca del XVI secolo come *fondamenta* della qualificazione contrattuale dei poteri dell'arbitro.

Non è un caso che Johann Oldendorp (48), nelle *Iudicum differentiae et descriptiones*, partendo dalla circostanza che «si compromisso facto sententia dicta est» e, dunque, dall'assunto labeoniano che il compromesso determina l'efficacia della sentenza arbitrale in quanto con esso viene riconosciuto dalle parti all'arbitro il potere di risolvere la lite e che tale potere è «extra necessitatem jurisdictionis», intravede come rimedio all'inadempimento dell'arbitro l'intervento della magistratura pretorile solo esclusivamente al fine di astringere – *interponere se*, questa l'espressione utilizzata da Ulpiano e citata dal giurista tedesco – l'arbitro al suo obbligo contrattuale. L'arbitro, infatti, «cogendum non esse sententiam dicere, nisi compromissum intervenerit» in quanto, secondo quanto suggerito dal giurista Paolo, «De officio arbitri tractantibus sciendum est, omnem tractatum ex compromisso sumendum: nec enim aliud illi licebit, quam quod ibi, ut efficere possit, cautum est: non ergo quodlibet statuere arbiter poterit, nec in re qualibet: nisi de qua re compromissum est, et quatenus compromissum est». Per questo l'arbitro non potrà disporre che degli strumenti voluti nel compromesso dalle parti e dovrà pronunciarsi nel rispetto dei termini da esse indicati (49).

Civili. Postea Ordinatione Camerali, aliisque Imperii Recessibus, praecipue de Anno 1654. Forma procedendi plenius descripta aut determinate, ne in infinitum usque litigaretur» (cfr. ID., *Introductio ad praxin forensis caute instituendam*, cit., p. 8-9).

(48) Su Oldendorp si veda E. WOLF, *Grosse Rechtsdenker der deutschen Geistesgeschichte*, Tübingen 1963, pp. 138-176.

(49) J. OLDENDORP, *Iudicum differentiae et descriptiones*, in *Opera*, I, Basileae 1559, pp. 306-307: «In varijs hominum controversijs, lex humanitatis plena, varios introduxit mediatores, qui legitimis cognitionibus lites tandem dirimerent: quos omnes generaliter ac crasse iudices appello: hoc est, tales, qui publice vel privatim postulantibus iudicant. Nam et arbitri et arbitratores, instar habent iudicum, l. 1, ff. De receptis arbi. (D.4.8.1). Alioquin proprie rem inspiciendo, iudicare munus publicum est, ut dicit Ulpianus l. Quippe, ff. De iudici. (D.5.1.78). Et redditur in invitum l. Inter stipulantem, § Si Stichum, ff. De verborum obligationibus (D.45.1.83.1). Iudices aut sunt ordinarii, aut delegati, aut compromissarij. Ordinarij iudices sunt, qui propriam iurisdictionem et perpetuam habent, legis ordinatione datam:

La fermezza poi con cui viene illustrata l'inappellabilità della pronuncia degli arbitri evidenzia la *ratio* del modo di risoluzione alternativo alla giurisdizione delle controversie: lo «stari autem debet sententiae arbitri quam de re dixerit, sive aequa, sive iniqua sit» (50), cui fa appello Oldendorp, ben si sposa con quanto affermato da Paolo nell'individuazione di una procedura volta a porre rimedio ad una lite sulla base di quanto voluto dalle parti per una pronuncia ad esse non così estranea e per una soluzione definitiva del neonato conflitto d'interessi:

«Quaesitum est de sententia dicenda? et dictum non quamlibet: licet de quibusdam variatum sit: et puto vere non committi, si dicat ad iudicem de hoc eundem vel in se vel in alium compromittendum. Nam et Julianus impune non pareri, si iubeat ad alium arbitrum ire, ne finis non sit: quod si hoc modo dixerit, ut arbitrio Publii Maevii fundus traderetur aut satisfactio detur, parendum esse sententiae. Idem Pedius probat: ne propagentur arbitria, aut in alios interdum inimicos agentium transferantur, sua sententia finem controversiae eum imponere oportet: non autem finiri controversiam, cum aut differatur arbitrium aut in alium transferatur: partemque sententiae esse, quemadmodum satisfactio, quibus fideiussoribus, idque delegari non posse, nisi ad hoc compromissum sit, ut arbiter statueret, cuius arbitratu satisfactio» (51).

Con la stessa metodologia di indagine, con lo stesso criterio di interrogare le fonti romane e di ricostruire l'istituto arbitrale come da esse contemplato, Hermann Conring – il quale peraltro ha dedicato prevalentemente i suoi studi di storia del diritto alla tradizione germanica come nel *De origine iuris germanici*, risalente al 1643, o nelle *Exercitationes de republica germanica*, risalenti a sei anni prima della sua scomparsa avvenuta nel 1681 – ha affrontato il problema della

unde etiam legis actio dicitur *l. II, ff. De officio procons.* (D.1.16.2). Quia (inquit Martianus) non habet iurisdictionem talem. Et Ulpianus *l. sequ.* (D.1.16.3). Omnino enim non est apud eum legis actio. Delegati iudices sunt, qui mandatam iurisdictionem suscipiunt, propriumque nihil habent. Sed eius, qui mandavit iurisdictione utuntur, *l. I, § Qui mandatam, ff., De officio eius cui mandata est iurisdictione* (D.1.21.1.1). Eius cui mandat est iurisdictione. Alias autem universa iurisdictione alias una tantum iurisdictionis species mandari solet. *l. Solet praetor* (D.2.1.16) et *l. seq. ff. De iurisdictione* (D.2.1.17) Et aut omnem mandat, aut speciem unam, dicit Ulpianus. Hunc iudicem mandatarius Iurisconsulti saepe vocant arbitrum, ad controversias iudiciorum universalium et generalium valde necessarium, *l. Arbitro, ff. Qui satisfacere cogantur* (D.2.8.10), *l. fin. Familiae erciscundae* (D.10.2.57); *l. Pro socio arbiter, ff., Pro socio* (D.17.2.38). Quanquam tamen et verbum Delegare, non fuit Iurisconsultis incognitum, *l. Non distinguemus, § Item Pedius probat, ff., De receptis arbit* (D.4.8.32.20). Unde fieri potest, ut etiam ordinarius iudex, respectu mandatae alicuius iurisdictionis, delegatus censeatur, *l. Iulianus, ff., De officio eius cui mandata est iurisdictione* (D.1.21.3), eius cui mandat. est iurisdictione. Etsi (inquit) praetor sit, qui alienam iurisdictionem exequitur: non tamen pro suo imperio agit, sed pro eo, cuius mandatu ius dicit, quoties partibus eius fungitur. Vicarius est, qui vice alterius fungitur. Sive id fiat in administratione rerum publicarum, sive in exercenda administratione. Ut extant tituli iuris civilis et iura pontificij. De officio eius qui vicem alicuius iudicis obtinet. Et, de officio vicarij. Sic Paulus, *l. Si in re communi, ff., De noxalibus actionibus* (D.9.4.19). Servum vicarium, hoc est, servum ab alio servo substitutum vocat. Quandoquidem vero huiusmodi substitutiones immoderate fiebant et magna reipublicae iactura: salubriter Iustinianus constituit, ne magistratus vicarium pro se haberet. Hodie quilibet vult substitutum oneris: lucri nemo. Arbiter es, qui quasi vir bonus inter aliquos sub poena eligitur: ut finem sua sententia controversiis imponat *l. III, § I* (D.4.8.3.1) et *l. Pomponius ait § Receptisse autem imponat* (D.4.8.13.2), *l. Litigatores, § Arbitrum* (D.4.8.11.1) et *§ interdum, ff., De receptis arbit.* (D.4.8.11.3). Arbitrator, quem rectius arbitrum honorarium appellaveris, est, qui sine poena ad hoc eligitur: ut totis animi viribus exploret ius controversantium et aequa compositione desinat, *l. Societatem mecum, ff., Pro socio* (D.17.2.76). In arbitrijs solenne verbum est, Compromittere. In iudicijs vero Contestari. Arbitrium non constat sine voluntaria promissione utriusque partis. *l. Non distinguemus, § I* (D.4.8.32.1), et *§ De officio* (D.4.8.32.15), *l. Arbiter sumptus, ff., De receptis arbit* (D.4.8.33). Iudicium autem in invitum redditur, nec ulla opes est promissione, *l. Inter stipulantem, § Si Stichum stipulatus, ff., De verborum obligationibus* (D.45.1.83.1). Ad iudicem hoc modo venimus, ut totam litem, aut obtineamus, aut amittamus. Arbitrum vero hoc modo adimus, ut neque tantum, quantum postulavimus consequamur. Cicero pro Comae., *l. Diem proferre, § Stari autem, ff. De receptis arbitris* (D.4.8.27.2)».

(50) D. 4.8.27.2.

(51) D. 4.8. 32.16.

qualificazione dei poteri dell'arbitro seguendo la costruzione ciceroniana espressa nelle *Orationes Pro Roscio Comoedo*, costruzione che avrebbe ripreso Hugo, quasi un secolo dopo l'opera di Conring, nella sua *Lehrbuch der Geschichte des Römischen Rechts* (52).

Infatti, la distinzione tra i poteri del giudice e quelli dell'arbitro è fatta risalire alla natura giurisdizionale dell'uno ed alla natura univocamente contrattuale dell'altro, una natura contrattuale, quest'ultima, che consente all'arbitro di pronunciarsi in modo ancor più equo nella definizione degli interessi contrastanti:

«Judices hic non sunt confundendi cum arbitris, cum maxima inter illos intercedat differentia. Elegans de hac distinctione extat locus Ciceronis in oratione pro Roscio: Aliud est, inquit, iudicium, aliud arbitrium: iudicium certae pecuniae est, arbitrium incertae, ad iudicium hoc modo veniens, ut totam litem vel obtineamus, vel amittamus. Ad arbitrium vero hoc animo adimus, ut neque nihil, neque tantum, quantum postulavimus, consequamur» (53).

Sul versante dello studio del diritto romano in funzione di cogliere e rielaborare quanto di teorico poteva desumersi dalla prassi della Germania del XVII secolo, lo Stryk, nella sua opera *Usus Moderni Pandectarum*, dopo aver significativamente collocato l'arbitrato nel titolo *De remediis sopiendi litem, ante motu processum*, insieme alla «tentanda ab initio concordia», tentativo di pacificazione tra le parti che se non fosse stato esperito prima di istruire la causa avrebbe inficiato l'intero procedimento, stabilisce che «Si transactionem bonis modis obtinere nequeat actor, operam det, ut ad arbitrum causa devolvatur, nam et compromissum ad finiendas lites pertinet» (54). Inoltre egli, a sostegno dell'origine contrattuale del procedimento arbitrale interamente alternativo al rito del processo, evidenzia come i poteri dell'arbitro siano estranei alla *iurisdictio* del giudice in quanto la devoluzione ad un terzo del compito di risolvere la controversia si determina e si attua per esclusiva volontà delle parti, in forza di una loro convenzione (55).

(52) *Ut supra*, par. 2, nn. 23,24.

(53) H. CONRING, *XIII Dissertatio*, in *Operum*, III, Brunvigae 1730, p. 762.

(54) S. STRYK, *Usus Moderni Pandectarum*, cit., pp. 17-18.

(55) S. STRYK, *Disputatio XIX, De natura et definitione decreti intermistici*, in ID., *Opera omnia*, Francofurti et Lipsiae 1744, c. 1, p. 349: «De Arbitrio quaeritur, quid dicendum? Et videtur, quod D. I. ferre nequeat, cum omnes fere causae quae id desiderant, arbitrium respuant. Conf. Dominus Struvium *ad ff. Exercitationes 8, thes. 100*. Et arbiter caret Jurisdictione, quia privatorum conventio illum saltim constituit, qui Jurisdictionem dare non valet, eam non habenti. Per legem *privatorum 3, C., de Jurisdictione* (C.3.13.3). Dum itaque nulla vis cogendi in arbitrio, sed ejus laudum, privatorum tacitus vel expressus consensus approbet, et consensu deficiente tantum ad poenam agatur. Nov. 82, c. 11 § 1 Zoes. *ad ff. de receptis arbitr.*, n. 78, [Heinrich Zoesius, *Commentarius ad 50 libros Digestorum seu Pandectarum*, Coloniae Agrippinae 1689] privatorum conventio tantum causae decisionem ei committere censeatur, non videtur interim decernere posse. Modo per arbitrum non intelligitur Judex, qui cognoscit et arbitrat in actionibus bonae fidei et arbitrariis, § 30 et sequent. Inst. *De Actionibus*, et hinc Arbiter dicitur., l. 24 *verb. officium arbitri ff. Depos.*(D.16.3.24), l. 2, C., *de inoff. donat.* (C.3.29.2); Struvius, *ad Exerc. 8, th. 96*. et quamvis alias arbitria ad similitudinem iudiciorum redacta, per l. 1, ff., *de receptis arbit.* (D.4.8.1), et l. *rem non novam*, 14, § 1. C., *de iudiciis* (C.3.1.14.1): Haec tamen comparatio tantum ad personas litigantes et ordinem procedendi spectat, utiliae personaeque iudicium etiam arbitrium suscipere possint, Zoesius, dicta lege, non vero extendenda ad potestatem Arbitri, quasi haec cum potestate Judicis eadem facta sit, nam vi et effectu iudicia ab arbitriis differunt utique. Dominusn. Brunnem, ad l. *privatorum 3 C., de Jurisdictione* (C.3.13.3). Ne tamen omnino Arbitris D. I. publicandi potestatem adimam, hanc regulam subijcio: Quotiescunque causa transactionem admittit, toties in illa causa volentibus partibus Arbiter interim pronunciare potest. Dubium siquidem non est, quin tali casu expresse in Arbitrum compromitti possit, ut et de puncto

Lo stesso Bohemer che, nella sua *Doctrina de actionibus ad praxin hodiernam* si è incentrato sulla efficacia del lodo, ha messo in rilievo come nella prassi germanica – a differenza di quanto previsto dalle fonti romane secondo cui la parte poteva esperire azione se era stato promesso l’adempimento del lodo mediante stipulazione e, sotto Giustiniano, la parte era titolare di azione se il compromesso (o il rapporto negoziale coll’arbitro) fosse stato concluso con giuramento o, addirittura, se le parti avessero sottoscritto la pronuncia degli arbitri o non avessero censurato la stessa entro i successivi dieci giorni (56) – non vi era più la possibilità di impugnare dinnanzi all’autorità giudiziaria la pronuncia degli arbitri equa o iniqua che fosse, proprio in ragione del fatto che le parti si erano reciprocamente obbligate nella convenzione (a devolvere la soluzione della controversia all’arbitro) e, dunque, dovevano rispondere esclusivamente sul piano contrattuale l’una all’altra:

«cum hodie pactum vim eandem habeat, quam olim stipulatio, et vero olim compromissum, stipulatione initum, litigantes efficacissime obligaret ad satis faciendum sententiae: merito quoque hodie, non expectata subscriptione, vel silentio decem dierum; simpliciter datur actio, nec protestatio intra decem dies interposita effectum laudo, uti olim, hodie eripere potest. observante LUDOVICI, *dissertatio [juridica] de effectu [et obligatione] laudi* (57). Inde actor, qui obtinet, simpliciter ex pacto contra refractarium agere potest, nec necesse habet, ut in eo se fundet, quod silentio decem dierum laudum firmatum sit» (58).

4. La costruzione della Seconda Scolastica: l’elaborazione di una nuova categoria generale del contratto e il problema della *potestas iurisdictionis*.

In vero, proprio la questione dell’appellabilità della pronuncia arbitrale esclusivamente in ragione alla natura negoziale dell’accordo, accordo che legittimava l’arbitro a risolvere il conflitto di interessi tra le parti in via definitiva, era stata affrontata anche dalla dottrina della Seconda

incidenti interi iudicet, vel alterutri litigantium interim provideat. Besold. *Thesaurus Pract.*, sub rubrica *Interims Mittel*, vers. non dubium. Cuius regulae haec ratio est, quia Compromissa sunt quasi Transactiones. Augustin Beroius, *vol. 3, cons. 30, n. 19*, Jacobus Menochius, *cons. 887, n. 2*. Si itaque transacionem causa non admittat, nec interim Decretum ferre Arbitr poterit».

(56) I.H. BOHEMER, *Doctrina de actionibus ad praxin hodiernam*, Francofurti 1787, Sect. II, cap. VII, *De actionibus in personam ex pollicitatione et pacto*, § XXVI, p. 508: «Ceterum COMPROMISSUM, quod litigantes inter se iniverant, et a RECEPTO distinguebatur, observante Noodtio, *ad titulum de receptis*, non eiusdem erat efficaciae, sed pronunciato laudo ab arbitro, distinguebatur, utrum pro *actore*, an pro *reo* pronunciatum esset. Hoc casu ex *compromisso* dabatur *exceptio*; id quod omnibus pactis commune erat. Illo vero *actio* deficiebat, per quam reus compelli poterat, ut satisfaceret sententiae: nisi stipulatione previa compromissum initum esset. IUSTINIANUS tamen in l. 5, C., *de receptis arbitr.* (C.2.55.5) novum ius introduxit, *actionem in factum* concedendo, quaquando vel laudo *subscriperunt*, vel *silentio decem dierum* illud approbarunt. Instituenda erat actio haec in *factum*, coram *ordinario iudice*, ut reus adigeretur, ad satisfaciendum sententiae. Quodsi itaque reus intra decem dies attestationem vel iudici, vel adversario miserit, deficiebat olim *actio in factum*; quod compromissum *nudo pacto* initum esset».